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Sissejuhatus

Käesolev töö on installatsiooniline autoportree, kus avalduvad 
autobiograafilised komponendid. Lugu jutustan fragmentaarselt ja mit-

telineaarselt, samas loo peategelased on varjatud. Video jaoks olen vali-
nud hoolikalt sümboolsed kujundid ja nad ei kujuta endast ainult minu 

ajus olemasolevaid neuraalseid kaarte, vaid on mitmeti tõlgendatavad 
ehk neis on enne minu lugu palju tähendusi: must ja valge, pruutkleit, 

urn, tuhk, meri, kolm lindu taevas, valge kangas. Materjalid ja värvused on 
samuti mitmetahuliselt laetud nii oma füüsilisuse, materiaalsuse kui tak-

tiilsete omadustega. Kangaste kudumine oma kätega on teadlik valik ja 
kontekstuaalne seisukoht. Ürgselt kooti kangast selleks, et valmistada ke-
hakate, mis omakorda oli püüd kaitsta end külma ja tuule eest ning luua 
turvatunnet. Käesolevas töös sümboliseerib kanga kudumine puudutust 

ja samas – installatsiooni kontekstis – on see kättesaamatus, lootusetus, 
lein, aga ka lootus ja uus algus.

Soovin oma töösse tuua sügavalt isiklikku ainest ja seekaudu viia seda 
üldmõistetavale ja filosoofilisele tasandile, samas jäädes näiliselt lihtsate 

kujundite (video) ja taktiilsete omaduste (kangad ja objektid) juurde.

Kirjalik töö koosneb kolmest osast: esimeses kirjalikus osas refereerin 
neurobioloogi Antonio Damasio teooriat. Teises avan autobiograafia 

mõistet humanitaarteadlaste seisukohalt ja kirjeldan, kuidas see võiks 
olla meetod. Töö kolmas osa on praktilise ehk loomingulise osa doku-
mentatsioon – päevik, kus pildimaterjali näol fikseerin plaanitud, välja 

jäetud ja valitud tulemused. Loomingulist tööd eksponeerin ruumiinstal-
latsiooni vormis, kus on projitseeritud video, foto projektsioon ja žakaar-

kangasteljel kootud kangas.
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XX

Minu arusaama iseduse (inglise keeles self) ja 
minatunnetuse kujunemisest mõjutas olulisel määral neurobioloog An-
tonio Damasio – Portugali päritolu neuroteadlane ja pikaajaline ajuuuri-
ja, psühholoogia, filosoofia ja neuroloogia professor Lõuna-California 
Ülikoolis. Tutvusin tema raamatutega elu raskeimal perioodil, mil mul tuli 
lühikese aja jooksul seista silmitsi kolme väga lähedase inimese surma-
ga. Kirjanduslikult kõlab ilusasti ja poeetiliselt, et elu juurde kuulub surm 
ja see on elu loomulik osa. Musta huumorina kõlab nali nii, et iga päev 
viib meid lähemale surmale. Praktiliselt aga kogeda kaotust on kurnav ja 
kurb protsess. Tihti juhtub, et lein kestab ebamääraselt kaua ja sellest ku-
juneb justkui must auk, kus viibida on lootusetu ja ümberringi tundub 
kõik mõttetu ja võimatu. Ohtlikuks muutub olukord siis, kui lein muutub 
elustiiliks ja kaob elurõõm ja teotahe. 

Mulle väga meeldib Damasio väide, et “pain is an access to intellectual”. 
Sellest kujunes mu juhtmõte leina ajal. Samuti ütleb Damasio, et loovisikud 
on parimad hingeuurijad ja -arstid. Damasio sõnul on autobiograafilise 
mina keskseks teljeks mälu funktsioonile toetuvad bioloogilised mehha-
nismid, mida siin nimetan neuraalseteks kaardimaastikeks. Neuromaas-
tikele salvestatud mälupildid, helid, kõikvõimalik sensoorne hulk kogetust 
ja läbielatust on põhiline ainestik mina (self) tunnetamiseks.. Need mäles-
tused loovad piltidena/kujutlustena realiseerudes teadvust. See protsess 
on võimalik tänu kehalisuse olemasolu või ka selle puudumise tunne-
tusele, ütleb Damasio. Järjest sügavamalt õppisin tundma keha protsesse 
ja viima kokku või hoopis lahutama “pildilist” materjali nagu režissöör – 
tänapäeva tujusid ja eelmiste elude meenutusi erinevatesse lahtritesse 
kategoriseerides.  Ma muutusin palju rahulikumaks, töövõimelisemaks, nii 
et valusad mälestused ei rünnanud enam obsessiivselt suvalistel hetkedel. 
Ma õppisin mäletama helgelt ja rahulikult.
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XXX

Antonio Damasio põhitees ühe lausega: inimese tunded loob keha ja 
keha on inimese teadvuse 

(consciousness) looja. 

Kahe lausega: Antonio Damasio põhitees seisneb selles, et inimese tund-
ed loob keha ja keha on inimese teadvuse (consciousness) looja. Ehk 

keha on aluseks mina (self) tunnetuse tekkimisele.

Kolme lausega: Antonio Damasio põhitees seisneb selles, et inimese 
tunded loob keha ja keha on inimese teadvuse looja. Ehk keha on 

aluseks mina (self) tunnetuse tekkimisele. Mina tunnetus on osa tead-
vuse moodustamise protsessist, kus mina ja meele (mind) koostoimes 

sünnib teadvus (consciousness). (Damasio 2000)

Mitme lausega: Antonio Damasio ütleb, et keha olekud (body states) 
on see, mis loob inimese teadvuse. Ja mina-tunne (ehk minadus) on 

loodud kehaliselt. Lisaks sensoorsete tajude komplektile on keha juhtiv, 
tugevaim ja interaktiivseim sensor ja minaduse tunde tekkimise jaoks 
kõige olulisem. Näiteks, valu puhul inimene ütleb, et “mul on valus” ja 

tegelikult mõtleb ta, et tema ise on valu sees ja sellest räägib talle tema 
keha ja nii tekib tunne, et mina olengi valu.  (Damasio 2021)

Allpool võtan kokku Antonio Damasio käsitlused järgnevatest nähtustest 
ja teemadest:

• emotsioon ja teadvus  
• minadus ja minaduse kategooriad
• teadvuse protsessi tekkimise komponendid 
• minadus = self, meel = mind,  

neuraalne kaart =  neural map

Minaduse kategooriad: 
tuum-mina, protomina, autobiograafiline mina 

= 
Stages of self: core self, protoself,  autobiographical self

Neuroloogi seisukohalt on teadvuse definitsioon järgmine: Teadvus on 
meeleseisund, protsesside kooslus, mis baseerub kolmel põhilisel närvi-

protsessil: ärkvelolek (wakefulness), vaim ehk meel (mind) ja minadus 
ehk isedus (self). (Damasio 2010) 

Damasio teooria järgi on inimese aju pidevalt muutuv emotsioonidega 
täidetud piltide vool. Teatud emotsioonid realiseeruvad tunneteks ja 

neid on inimene võimeline välja elama ehk sooritama kas verbaalselt või 
füüsiliselt. Ajutöö loob teadvust ja teadvus genereerib pilte ja helisid 

maailmast, nii siin ja praegu toimuvast kui ka mineviku-tuleviku suu-
natud kujutlustest. Pildid ja helid on tähenduslikud ja iga pildi ja heli 

taga on emotsioon, mille tipus on tundehetk. 
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See on salvestatud inimese teadvusse ja see teeb inimese justkui “mitte 
mõtlevaks masinaks, vaid tunnetavaks masinaks”. (Damasio 2021) Aju-
koores on hulk genereeritud pilte, millel on millegagi emotsionaalne seos, 
ja teine hulk, millel see seos puudub. Kogu see kompleks annab inimesele 
vastuseid ja põhjendusi sellele nähtusele, mida tunneme kui “teadmist”. 
“Teadmine” lubab meil konstrueerida järgmisi teadmisi. Näiteks, otsusta-
da konflikti situatsioonis arutelu, mitte füüsilise vägivalla kasuks. Viimane 
oleks emotsionaalne vastus. Inimese võime mõelda, reageerida, 
konstrueerida ja põhjendada on tegevused, mis on laetud 
emotsioonidega.

Teadvus

Teadvus on kehast erinev ja iseseisev entiteet. Teadvus tekib aju töö 
tulemusena, teadvus on bioloogilise protsessi kestev, pidev toimumine. 
Aju töö toimub selle erinevates piirkondades. Aju piirkondade koostoime 
realiseerub teadvuseks ja seejärel tekib minaduse tunne ehk teadvus 
realiseerub ja inimesel tekib minaduse ehk mina tunne. Minadus on 
tunne. Teadvus on dünaamiline ja ettearvamatu võime ning instrumen-
taalne tööriistakast, mis määratleb, selgitab meile, kes me enda arust 
oleme.  (Damasio 2010)

Aju töö on kehaga interaktiivne. Ilma kehata pole võimalik aju tööl 
realiseeruda ehk luua teadvust ja minadust. Ja vice versa – ilma teadvu-
seta pole võimalik luua interaktiivset kooslust ja dünaamikat “keha ja mi-
naduse” kombinatsioonis. See üksteisest sõltuv dünaamika, tänu millele 
sünnib mõtestamine ja tähenduse loomine kehas toimuvale või mina-
duse tunnetamisele, on võtmetähtsusega.

Mind ehk meel - esimene komponent, mis loob 
teadvust

Meel on objektide ja sündmuste kujutamine, mis esinevad inimese keha 
sees ja ka väljaspool. Esinemise all mõeldakse tajumise ja meenutamise 
protsesse. Need protsessid võivad toimuda nii minevikus kui ka tulevikus.
 Teiste sõnadega, inimene võib unistada millestki ja viibida tulevikus või 
hoopis meenutada miskit ehk viibida minevikus. Meel on tööriistakast ja 
tööriistadel on võime luua representatsioone toimunust ja tulevikus 
toimuvast. 

Meele olemus seisneb objektide ja tegevuste kujutamises ja taasloomis-
es. Tegevused ei vaja sooritamiseks objekte ega lisaatribuute. Need ei pea 
olema selgesõnalised ja põhjendatud. Tegevused võivad olla väljaspool 
reaalsust ja need võivad toimuda inimese enda keha sees. Meele ampluaa 
on väga laia haardega: see võib olla otsene, siin ja praegu toimuv tegevus. 
See võib ka olla representatsioon sellest, kuidas miskit toimub siin ja prae-
gu või olla nii visuaalne, heliline kui ka täiesti väljaspool reaalset hetke. 
Samas võib see olla ainult inimese enda sees representeeritud ja n-ö 
tagasi kutsutud ehk meenutatud – kas kümne aasta või vahetult mõne 
tunni tagant. 

Kogum pildilisi representatsioone, mis voolavad oleviku, mineviku ja siin ja 
praegu ajas, moodustavad meele dünaamilise olemuse. 
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Neuraalne kaart on komplekt pildilistest esitlustest juba kogetud ja 
mõeldud sündmustest ja mõeldudmõtetest ning erinevatest sensoor-

setest representatsioonidest.

See kaart on justkui topograafiline representatsioon millestki kogetust, 
läbi elatud ja mõeldud sündmustest, mõtetest. Läbielatu, kogetu ja 

mõeldu on fikseeritud visuaalselt, sensoorselt, taktiilselt, heliliselt, kõikide 
meelte kaudu ja lisaks ka kehaliselt.

Niisiis sel hetkel, kui neuraalne kaart realiseerub ajus, tekib teadvus. Tead-
vus loob meele. Meel on voolav protsess, kus on fikseeritud ehk neuraal-
selt kinnistunud kujutluspildid inimese läbielatu ja kogetu kohta. See on 
sensoorselt tekkinud ettekujutus ehk taktiilselt ja/või audiovisuaalne pilt. 

Ja see kõik kokku tekitab ehk loob mina / minaduse tunde.

Minadus -  teine komponent, 
mis loob teadvust

Minaduse kategooriad

Damasio toob välja kolm minaduse kategooriat (stages of self):

• Protoself – protominadus, mis põhineb põhilistel regulatiivsetel funkt-
sioonidel keha juhtimiseks, homöostaasi säilitamisele suunatud 

• Core self – tuum-minadus, mis teadvustab stiimuleid nende saabu-
misel 

• Autobiographical self – autobiograafiline mina, mis on suudab projit-
seerida tulevikku ja mäletada minevikku

Valu

Kuidas defineerida valu? Definitsioon kinnitab ja paneb paika, et justkui 
nime andmisest ja nimetamisest alustab entiteet oma olemasolu. Valu 

on väga subjektiivne nähtus definitsioonina. Kuid objektiivselt ja uni-
versaalselt võib eristada vähemalt kahte tüüpi, millest edaspidi lähtuda. 

Damasio pakub järgmist: 1) bioloogiline protsess, mis tegeleb keha kud-
ede düsfunktsiooni / vigastusega; siin rõhutatakse nii düsfunktsiooni kui 

ka vigastust. 2) ei pea olema haava, aga on valu, kui olen pettunud 
mingis idees, kontseptsioonis või uskumuses või kui ma olen kaotanud 

armastatud inimese. See on ka äratuntav ja defineeritav kui valu, kuid 
see on valu, kus on 

käivitatud psühholoogilised protsessid ja see erineb vähemalt algus-
es bioloogilisest valust ja annab end tunda teistsuguse valuna. Psüh-

holoogiline valu annab tunda ka kehas käivitades organismis biokeemili-
si reaktsioone. Niisiis, ühine kahe valu tüübi puhul on see, et valu on 

seotud vigastuse või düsfunktsiooniga kehakudedes. (Damasio 2022)

Mis on valu põhjus? Kuidas saab seda määratleda? Damasio seisukoht on 
see, et valu on tegelikult kaitse. See on veateade. “What is pain cause? It is 
a set of signals as a mistake. It causes in the very least protective actions. “ 
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(Damasio 2022, 13:46) Valu teke on tegelikult 
kaitsemehhanismide teke ja keha hakkab välja töötama kaitsetegevu-
si. Keha hakkab tööle nii, et hakkab pärssima talle kahjulikke tegevusi. 
Näiteks, akuutne valu seoses luumurruga ei lase kehal murtud jäset liigu-
tada ehk toimub keha tegevuse järsk peatamine. Vaimsel tasandil tekib 
teadvuses moment, kus on kõrgendatud tähelepanu, mis on suunatud 
probleemi allikale ja selle vältimisele. Molekulaarsel tasandil lülitub sisse 
molekulaarsete vastuste käivitamine. (Damasio 2022, 14:39) Valu on sig-
naal, mis annab olulisi hoiatusi, mis on ellujäämiseks hädavajalikud
. 
Damasio lähenemine valule kui intellektuaalsuse allikale on nii filosoofil-
ine kui ka tugevalt neurobioloogiliselt põhjendatud. Õppetund seisneb 
selles, et ei ole vaja tegelda kahjulike, hävitavate ja ohtlike sooritustega. 
Samas see 
õppetund ja valu kogemus näitlikustavad, mis on kahjulik. Ja seda nii 
esimese kui ka teise valu tüübi puhul. Filosoofiliselt ja eksistentsiaalselt 
hakkab see õpetus kandma lausa ellujäämise põhimõtet. Näiteks, kui ini-
mene teeb stressirohket ja sundasendis tööd, siis see ei ole jätkusuutlik ei 
vaimselt ega füüsiliselt ehk ei kehale ega ajule. Valuprotsess võib siin alata 
nii vaimsest kui ka füüsilisest lähtepunktist. 

Autobiograafia olemus ja selle 
kasutamine meetodina

Autobiograafiat defineerida on keeruline ülesanne, 
kuna see pole midagi stabiilset ega üheselt mõistetavat. Kuidas saab siis 
seda üldse meetodiks nimetada? Ehk teisisõnu, kasutades autobiograa-
fiat meetodina, pean täpsustama, kuidas see avaldub ja hakkab ole-
ma meetod. Kui mõistan meetodit kui konkreetset protseduuri millegi 
saavutamiseks või süstemaatiliseks samm-sammult liikumiseks uurimus-
like eesmärkide suunas, siis kuidas see toimiks autobiograafia puhul? 

Autobiograafia tõuseb kirjandusteaduse kõrval väga kindlalt esile omae-
tte žanrina. Aastal 1971 kirjutas Philippe Lejeune essee “The Autobio-

graphical Pact”, kus ta määratles autobiograafiat nii: “Retrospective prose 
narrative written by a real person concerning his own existence, where 

the focus is his individual life, in particular the story of his personality”. 
(Lejeune 1989) Eestikeelne tõlge: “Retrospektiivne proosajutustus, mille 

on kirjutanud reaalne inimene enda olemasolust, kus fookuses on tema 
individuaalne elu, eelkõige lugu tema isiksusest.” Eesti kirjandusmaas-

tikul pakkus 1998. aastatel Jaan Kross  terminit omaeluloolisus. Kross oli 
Tartu Ülikooli filosoofiateaduskonna vabade kunstide professor ja pidas 

loengusarja, mis hiljem sai kaante vahele ja ilmus raamatuna aastal 2003. 
Krossi loengud on katse teoretiseerida ja luua omaeluloolisuse tüpoloo-
giat: “piiritleda kirjandusteose autobiograafilisuse mõistet ühest või teis-

est rakursist” /—/, “mil viisil omaelulooline element avaldub” kirjanduslikes 
tekstides. (Kross 2003:15). Kross toob välja, et “mis tahes teos on kirjutaja 

omaeluloo laiend, see tähendab igal juhul autobiograafiline teos.” (Kross 
2003:17) Ta nimetab inimese läbielatu “mäluaineks” ja liigitab teoseid, kus 

autobiograafiline aine ilmneb: “pulbrilised”, “rändrahnud” ja “aluskaljud”. 
Pulveriseeritud kujul mälu aineosakesed “lõhutakse algseist naabrustest 
ja seostest lahti ning paigutatakse uue struktuuri kujundamise huvides 

sootuks uutesse seostesse”. Rändrahnu mäluaine on “enam-vähem 
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kompaktselt teisaldatud, aga päritolult autobiograafiline kamakas” ja 
“aluskalju – kirjutaja enese ehe story”. Jaan Krossi tüpoloogiat toetavad 
tema enda kommentaarid samas raamatus ja ta illustreerib seda oma 

enese kirjanduslike näidetega. Aastal 2010 ilmus ajakirja METHIS 
omaeluloolisuse erinumber, kus mõlemad mõisted – nii autobiograafia 

kui ka omaelulookirjutus – on aktiivselt kasutusel. Vahe on võib-olla selles, 
et omaelulookirjutus “viitab kirjandusest väljapoole jäävatele tekstiprak-

tikatele“, sellal kui autobiograafia ja selle mõiste erinevad variatsioonid 
on piiratud kirjandusega. (Kurvet-Käosaar 2010: 8) Sidonie Smith and 

Julia Watson aga ütlevad, et omaelulookirjutus ehk Life writing tähend-
ab “erinevat tüüpi tekste, mille subjektiks on elu”. (Smith, Watson 2010) 

Ja mõiste Life writing on välja kasvanud varasemast uurimissuunast 
– autobiograafia uuringutest (autobiography studies), mille keskmes 

olid eelkõige autori enese elule keskenduvad tekstid. (Kurvet-Käosaar 
2010:9) Avardunud ja tekstiväljast lahkunud ja vormi suhtes erinevateks 

muudeks variatsioonideks võrsunud praktikad ei mahtunud enam auto-
biograafia alla. Smith and Watson pakkusid mõistet Life writing aastal 2001 

ja aastal 2010 ilmus teine, parandatud väljaanne. See on mahukas, 401 
leheküljest koosnev teos, kus autorid pakuvad välja, kuidas teoretiseeri-

da ja kontseptualiseerida omaeluloolisust, mis sisaldab autobiograafilisi 
kontseptsioone/komponente nagu mälu, kogemus, identiteet, kehalisus, 

ruum ja esitleja/autori agentsus. Tänase päevani on nende teos kõige 
põhjalikum ja detailirohkem analüütiline lähenemine elunarratiivile selle 

arvukates vormides. Sidonie Smith ja Julia Watson uurivad ja analüüsivad 
omaeluloolisuse ajalugu ja autobiograafilise subjektiivsuse aluseid, pa-

kuvad välja 23 põhikontseptsiooni elunarratiividega töötamiseks, loovad 
sõnastiku ja toovad välja ulatusliku bibliograafia. Smith ja Watson kaard-
istavad ära 53 omaelulooli-suse žanrit, samuti markeerivad ära uuendus-

likke vorme nagu näiteks autograafia ja installatsiooniline 
autoportree. 

Uuenduslikud vormid on selge sõnum, et on toimunud tugevad nihked 
autobiograafilistes praktikates ja omaeluloolisuse praktikad on väljunud 

tekstist ja liikunud vabade kunstide praktikate vormidesse, samas nende 
tõsiselt võetavus ja kuuluvus uurimisvaldkonda on väga tähendusrikas.

Meetod (kreeka keeles μέθοδος méthodos, ‘uurimistee’. metá, ‘pärast, 
järele’ + hodós, ‘tee, käik, liikumine’ = ‘järele minemine, järele uurimine, 

jälitamine, võrdlemine, teestamine’) on lahendusviis ülesande täitmiseks. 

Nõnda on autobiograafiline meetod autori enda lugu, mis on loodud 
tema mälu ainetel mistahes  kunstilises vormis. 

Autobiograafilise minaduse moodustumine ja 
realiseerumine läbi loovakti

Kunsti ja disaini valdkonnas ei ole autoetnograafiline lähenemine ha-
ruldus, vaid pigem tõusujoonel seisukohavõtt: loovisikule on see nii 

identiteedi konstrueerimise oluline osa kui ka enesekehtestamise viis.

Louise Schouwenberg ja Michael Kaethler on 
toimetanud ja välja andnud kogumiku, mille pealkirjaks ja kandvaks 
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väiteks on “The auto-ethnographic turn in design”. Toimetajate tandem 
postuleerib ja viib kokku kaks kontseptsiooni: “auto-etnograafia” ja self’i 
ehk minaduse. Kogumik koosneb  kahest peatükist: “Ideed ja dialoogid”, 
kus on mõtisklused ja vestlused kriitikute, teoreetikute, koolitajate ja prak-
tikute vahel. Mõtlejaskond ja praktikud uurivad, kuidas kogemused võivad 
olla olulised ja tähendusrikkad disaini ja kujutava kunsti praktika väl-
jundile. Teises peatükis “Projektid ja praktikad” on välja toodud artiklid, kus 
loojad esitavad oma disainipraktikates autoetnograafilist materjali. See 
tähendab seda, et disainiobjektid ja tavad on põimitud isiklike tunnete, 
kogemuste, soovide, hirmude ja muuga mis on väga isiklik ja kehaga tun-
netav.  (Schouwenberg, Kaethler 2022:13-23)

Kujutavas kunstis on tavaline, et looja kasutab 
autobiograafilist ainest. Erinevate meediumite, materjalide ja konteks-
tide kaudu antakse mõista, et tegemist on autobiograafilise kunstiga. 
Siinkohal ma ei saa jätta nimetamata ja mööda minna mõnedest minu 
autoriteetidest, eeskujudest või lihtsalt lemmikutest. Valisin välja ainult 
naiskunstnikud järgmisel põhjusel: neil on võime kunsti luues minna ke-
haga tajutavatesse protsessidesse, mis on omased ainult naisele. (Kivimaa 
2011) Bioloogilistest protsessidest tingitud võime tajuda ümbritsevat maa-
ilma fluiidsuse kaudu ja kehastunud võime voolata on omane samuti 
ainult Naisele. 
Seega kehastunud teadmine ja selle transleerimine kunsti keelde on 
naishääl. Näiteks, Tracey Emin, Chiharu Shiota, Sophie Calle. Ma ei võta 
sõna kui kunstikriitik, jään ainult selle juurde, et naishääl ja autobiograa-
filine ainestik naisloojal on alati laetud feminiinsusega, mis on tugevalt 
kehaline tunnetuslik seisund. Siinkohal toon välja, et minu arvamus 
on käesolevas töös paigutatud traditsioonilisse ehk binaarsesse maa-
ilmavaatelisse konteksti, kus on kaks jõukohta – naiselik alge ja mehelik 
alge. Olen teadlik ja suhtun austusega muudesse vormidesse, tõlgen-
dustesse, mõistetesse ja kategooriatesse, mis leiavad aset mittebinaarses 
kontekstis, kuid siin ja praegu see ei ole arutelu koht ega teema. Naishääl 
on arusaam, mida tuletasin praeguses kontekstis terminist “naiskirjutus” 
ehk écriture féminine. Termini võttis kasutusele prantsuse feminist ja kir-
jandusteoreetik Hélène Cixous oma 1975. aasta essees “Meduusa naer”. 
(Cixous 1975) Cixous’ põhiidee seisneb selles, et écriture féminine on naise 
seksuaalsuse artikuleerimine kirjas ja kõnes, kehtestades nihet keeleka-
sutuses. Jutumärkides – ta kirjutab oma kehaga. See on teatud tüüpi kir-
jutamisviis, mis on omanäoline ja eristuv mehekesksest keelekasutusest 
ja millel on teatav voolavuse tunne. Algne tähendus on ammu väljunud 
kirjandusmaastikult ja terminina “naiskirjutus” on kasutusel ka teistes dist-
sipliinides. Näiteks, soouuringutes on see tugev omaette kontseptsioon, 
samuti 
kunstimaastikul. (Kivimaa 2011) Käesolevas töös on naise kehastunud 
kogemus ja naishääl sünonüümid. Järgnevate kunstitööde näidete põh-
jal näitlikustan, kuidas kontsept realiseerub autobiograafilises visuaalses 
kunstipraktikas.

Autobiograafiline subjekt. Mälu, kogemus, identiteet, 
kehastumine, agentsus

Autobiograafiline subjekt on isik ja ta jutustab oma lugu. See on tihe ja 
mitmetahuline kogum, mis näib esialgu väga lihtne. Watson ja Smith 
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toovad välja arusaama, millest koosneb autobiograafiline subjekt. Tei-
sisõnu, autobiograafiline subjektsus on mälu, kogemuse, identiteedi, 

kehastumise ja agentsuse konstitutiivsete protsesside koostoime. (Smith, 
Watson 2010:15-48) Autobiograafilise subjekti olemust määrav ehk 

konstitutiivne protsesside rohkus ja nende protsesside omavaheline sujuv 
või mittesujuv koostoime on alus, et saaks toimuda autobiograafiline 

sooritus (autobiographical act) ja tulem on kunstniku artefakt, kunstite-
os, mida nimetame autobiograafiliseks. Agentsus (agency) on autori 

võime mäletada, omada pääsu oma minevikku ja vabalt liikuda men-
taalselt oleviku ja mineviku vahel. Ehk Damasio teooria järgi – taasluua 
ajus protsesse ja neuraalseid kaarte minevikust, läbielatu pildikogumit 

olevikus, emotsionaalselt laetud meelt ja minevikulist minaduse tunnet 
ning paigutada need siin ja praegu konteksti eesmärgiga jutustada oma 

lugu. Samuti on agentsus võime end pihtimuslikult esitleda ja avada. 
Traumaatiline mälu on fragmentaarne ja valikuline, lisaks kehameelele 
on tihti kaasatud teiste sensoorsete meelte sulamid, nagu näiteks heli, 
tekstuur, värvid, lõhnad. Mida tugevam emotsioon, seda võimsamalt ja 

valusamalt on võimalik “mäletada”. Tugevamate traumade puhul muu-
tub obsessiivne “mäletamine” tavalise elu kulgemise juures segavaks 

ja häirivaks “mäletamiseks”. (Smith, Watson 2010:21) Kunstnike jaoks on 
selline autobiograafiline otseülekanne tihti olemise viis, traumast välja 

pääsemise valem ja loomise ajend. 

Tracey Emini näitus “Kaks nädalat pisaraid”, mis toimus aastal 2019 
Londonis, on kunstniku võimas retrospektiivne narratiiv. Seinal on 

triptühhon, mis kujutab kaotuse valu: figuurid, kes kannatavad südame-
valu, lahkumineku ja sündimata lapse kaotuse trauma piinu. Emin esitleb 

oma kehastunud kogemuse maali meediumi kaudu. Maal kui meedium 
on rusuvalt täpne ja veenev. Emin kasutab värvi vedelat olemust 

kehavalu tunde kanaliseerimisel (channeling) väga veenvalt. “Teoses “And 
So It Felt Like This” on naisfiguuri vähesed detailid visandatud osavalt 

peente siniste joontega valkjasele taustale, mis pulseerib vihjatud varja-
tute figuuridega. Tema jalgade vahelises lõigus on kuivanud vere värvi 

kolmnurk, mis on laia pintsliga jämedalt peale kantud ja nii märg, et see 
voolab lõuendilt alla nagu avatud haavast “. (Judah 2019) Kunsti 

kogemine mõjub valusalt ja artefaktid ise on sisuliselt väga autentne 
ülekanne: minevikus kogetud kehaline ja feminiinne on toodud olevikku 
ja voolav, punane värv lõuendil on füüsiline ja materiaalne. Emin on taas 
kinnitanud oma kohalolekut ja võimet “mäletada” ja leinata kunsti kaudu, 

samuti sitkust pendeldada mineviku ja oleviku vahel. The Guardani artikli 
autor Hettie Judah ei kartnud nimetada teoseid “naiseliku valu brutaal-

seteks portreedeks”. (Judah 2019)
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Illustratsioon 1

Minu sügav austus, kummardus ja tunnustus julguse eest naiskunstni-
kele, kes ei pane sahtlisse oma valukogemust ja suudavad taluda teadli-
kult liikumist minevikust olevikku ja produtseerida otseülekandena kõige 
tooremal viisil kehastatud ja teadvustatud teadmist endast. Haavatud mi-
naduse taasloomine ei ole nõrkade pärusmaa. Omaette küsimus on, kas 
sel moel on autobiograafiline sooritus edasiviiv jõud ja kas teekond iseen-
da taasloomisel on jätkusuutlik? Tegutseda ja elada olevikus, ent samas 
mineviku piltide sees on ohtlik ja kohati kahjulik. Damasio sõnul ei ole mi-
naduse ja meele koostoime traumaatilise mina taasloomisel ja teadvuse 
aktiveerimisel pika perioodi jooksul tervislik. Seda tuleks teha teadlikult ja 
ettevaatlikult ja uskudes, et teadlik traumeeritud minaduse taasloomine 
olevikus on identiteeti parandav, tervendav protsess. Mälu ja keele kaudu 
vahendatud kogemus on juba interpretatsioon ning kogemuse kaudu 
hakkab subjekt olema see, kes ta on. 

Kunsti meediumite rohkus annab laiema valiku interpreteerimiseks. Kun-
sti juures mõistetakse kogemust tavaliselt kui teadmist ja eelduseks on 
see, et interpretatsioon on vahetu ja siiras, intiimne ja aus. Emini puhul ei 
ole kahtlust, et see, mida ta esitleb toorelt ja ausalt, on tema enda kogetud 
valu ning tema enda lood. Lisaks maali meediumile on ta esitlenud auto-
biograafilist kunsti tekstiili ja teksti kui meediumite kaudu, kombineerides 
neid või eraldi kasutades. 
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Illustratsioon 2
Illustratsioon 3 “I do not ex-

pect” 2002

“I do not expect” on tekstiili meediumis esitletud töö, kus nii tekst kui ka 
tehnika on omavahel tugevalt toetamas sõnumitoojat ning sõnumit.

Emini puhul kehtib fakt, et kunstiteose pealkiri on osa sellest. Mõnikord 
on paljas pealkiri juba kunstiteos ise. Võin väita, et pealkirjad on 
tekstuaalne tugev meedium omaette, mis toetab visuaali ning 

võimendab kehastatud teadmist. 

Autobiograafilise kunsti loojad on omaenese kogemuse lugejad, uurijad 
ja interpreteerijad. Autobiograafiline sooritus nõuab autorilt enese identi-
fitseerimist. Emini kunstniku identiteedi loomise üks kandev telg on valu 

manifesteerimine ning feminiinsuse põimimine valu sisse, justkui oleks 
naisekeha valu allikas. Valu on Tracey Emini kui kodaniku identiteedi 

loomise alus. 
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Autobiograafiline sooritus 
(autobiographical act)

Loov eneseväljendamine ei ole ühemõõtmeline sooritus. Olenemata 
sellest, mis vormi võtab autobiograafiline teos ja kui palju seal on autori 
pürgimist ennast nähtavaks teha, tuleb tal leppida olukorraga, kus iga 
tema lugu on veel kellegi lugu. Niimoodi ei ole minadus kunagi isoleeri-
tud, üksik ega sõltumatu, vaid alati suhestuv ja performatiivne (relational 
self, performative self). 

Suhestuv minadus (relational self) 

Autobiograafiline sooritus on minaduse realisatsioon. See on lugu, kus 
koostoimes realiseerub autobiograafiline subjektsus ehk kõik omavahel 
fragmentaarselt seotud ja põimunud protsessid nagu mälu, kogemus, 
identiteet, kehastumine ja agentsus. Samas ei ole autori jutustatav lugu 
kunagi läbipaistev ega lihtne. Subjektsust mõjutab temast väljaspool kon-
tekst ja kultuur. Oma raamatus “How our lives become stories” toob Paul 
John Eakin selgelt ja vankumatult välja, et minavormis algav jutustus ei ole 
kunagi sõltumatu ega ole ainult jutustaja oma. (Eakin 1999:43-98) “The self 
is defined by - and lives in terms - its relations with others”. (Eakin 1999:43) 
Niisiis, looja ei ole minaduse loomisel kunagi üksi, vaid seal on alati kon-
tekstuaalne Teine või teised. Samuti võib lugu olla hoopiski sellest Teisest, 
kuigi tegemist on autobiograafilise teosega. Teose kunstilist vormi, süm-
boolikat, materjale ja meediume multimodaalselt vaadeldes võib “lugeda” 
väga palju lugusid. (Barthes 1968)

Suhestaval minal aga on koheselt dilemma käes: tuleb otsustada ja võtta 
seisukoht. Mil määral peab lugu olema diskreetne või võib ta olla paljastav 
ja mis ulatuses ja mille suhtes? Või kas eetilised väärtused on mõttekoht 
autobiograafilise soorituse juures üleüldse?

Chiharu Shiota on tuntud oma suuremahuliste kootud niidiinstallatsioon-
ide poolest, mis peegeldavad seda, kuidas kõik inimkogemused on 
seotud. Shiota loob installatiivseid autoportreid, kus retrospektiivne 
autobiograafiline mõtisklus põimib surelikkust, kaotust, surma, aga ka 
rõõmu ja joovastust elu üle. Näiteks, “Thread of Fate” on hiiglaslik ringiku-
juline niidistik sümboliseerimas vereringet. Vaatajal on füüsiliselt võimalik 
“siseneda” bioloogilisse organisse ja nõnda kogeda kõikide meeltega, ka 
kehaliselt, hiiglasliku pumba elujõudu. Shiotal on erakordne kehastumise 
võime mäletada ja edastada seda kogemust suurejooneliselt.  
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“Thread of Fate”, 2021, Chiharu Shiota, mixed media installation, 
ARoS Aarhus Art Museum (foto: Kristina Kivirand)

“Light in the Darkness” on Shiota installatiivne 
autoportree, kus kehalisuse haiglaslikku seisundit sümboliseerib kliiniline 
õhustik ja haigusele otseselt viitavad objektid. Sentimentaalsuse puudu-

mine ja steriilne valge ja vilkuvad voolikud edastavad võbisevat võitlust 
elu pärast. Linal on keha jälg, mis on intensiivne kehalisuse mälu fakt. 

Voodil lebav kehatus on viide vitaalsele jõuvahekorrale elu ja surma vahel.
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“Light in the Darkness”, 2018, bed, chemotherapy bags, lights. Instal-
latsioon, ARoS Art Museum (foto: Kristina Kivirand)
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Performatiivne minadus (performative self)

Feministlik filosoof Judith Butler nimetab agentsust “´the performativity’ 
of subjectivity”. Butleri sõnul jõustub identiteet läbi igapäevase sotsiaalse 

normatiivse suhtluse. Tänu suhtlusele saab inimene teada, kes ta on: 
feminiinsust tajudes defineerib end naine Naiseks. (Butler 1999) Kunstni-
kuna defineerivad Emin ja Shiota end läbi oma näituste. Näitus on koht, 
sotsiaalne kontekst Minaduse esitluse jaoks. Performatiivne minadus on 
minaduse esitlus ja näitus on selle realiseerumine sotsiaalses kontekstis.  

Kokkuvõttes võib öelda, et autobiograafiline sooritus tingib tõetruu mäl-
uakti esitluse teatud kontekstis. Subjektsus on extended (pikendatud, 

venitatud), mitte lineaarselt ühe isikuga piiritletud, vaid alati sisaldab 
endas Teist/Teisi. Lisaks on subjektsus vastastikune ja diskursiivne, kul-

tuuriruumist sõltuv, alati suhestuv ja performatiivne.
  

Milleks on vaja autobiograafilist kunsti? 
Mis on selle tähtsus?

Milleks on vaja autobiograafilist kunsti? Autobiograafiline kunst on 
kõigepealt vajalik kunstnikule endale. See on võimas tööriist kunstniku 
positsiooni arengu, identiteedi kujunemise ja ka looja võimekuse aren-

damise jaoks. Sellega saab ta mõtestada toimuvaid sündmusi ja seejärel 
“tõlkida” need loomingusse. Samuti, autobiograafilise kunsti viljelemine 

on oma maailma loomine ja kunstnikul on ülesandeks olla haavatav, 
siiras ja väga julge. Emotsioonide ja tunnete väljendamine, ennast haa-

vatavaks tegemine on julgus, kõikide meelte avatud olek on muutustele 
suunatud uuestisünd (re-birth). Loovisikud on maailmade loojad ja ainult 

nõnda toimides saabki maailmu luua.

Naine kujutava kunstnikuna ei olnud eelmisel sajandil sama tavaline 
nähtus kui näiteks käesoleval sajandil. Feministliku kunstiajaloo uurim-

use pioneeri Linda Nochlini essee aastast 1971 “Why Have There Been No 
Great Women Artists?” (Kivimaa K, Varblane, R. 2000:11-50) annab sell-

est põhjaliku ülevaate, ühtlasi alustab akadeemilist retoorikat naishääle 
võimalustest kunstimaastikul. Kunst aga toimib alati konkreetses kul-
tuurilises ja sotsiaalses ruumis ning looja on alati seotud sotsiaalselt ja 

poliitiliselt teda ümbritsevaga. Seega on looja, seal hulgas
 marginaliseeritud naishääl, alati sotsiaalselt mitmetasemelise interakt-

siooni tulem. Meestekeskses maailmas on naise looming vähe tähtis, 
tema elus toimunud sündmuste traagika marginaalne ja sellest kõnele-

mine ei muuda suures plaanis ühiskonnas justkui mitte midagi. See-
ga on naishääle ülesanne avada naiskogemust – ja võib-olla toimuvad 

ühiskonnas tänu sellele muutused ehk “personal is political”.

Autobiograafiliselt kõneleval naishäälel on oluline roll retoorika ja sõnavara 
moodustamisel teemades, mis on vaigistatud või ebamugavad, nagu 
näiteks teeb seda Tracey Emin. Tracey Emini pihtimuslik naishääl kun-
stnikuna on akuutne emaduse, naisesuse, feminiinsuse diskursuse trajek-
tooridel (motherhood, womanhood, femaleness). See tekitab ühiskonnas 
nihke: ebamugavate teemade puhul kaob ära valehäbi ning -piinlikkus 
rääkida avatult mitte kõige helgemate teemade puhul. Emini ja Shiota 
autobiograafilise kunsti näitel võib vaadelda, kuidas pihtimuslik, toores 
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ja ebamugav tõde on väljunud personaalsest avalikku ruumi ning isiklik 
mure hakkab olema sotsiaalne ja jagatud: tõehetk, kus on üksildus ja valu 
ning füüsilise kehalisuse nähtavaks tegemine ei ole enam häbiväärne ega 
piinlik, vaid sellest saab “situated knowledge”. Selle termini võttis 1988. aas-
tal kasutusele Donna Haraway. “Situated knowledge” tähendab, et tead-
mised ei saa kunagi olla objektiivsed ja et on võimatu näha maailma neu-
traalsest välisest vaatepunktist ehk objektiivselt.

Juri Lotmani kultuurisemiootika järgi on kultuur märgisüsteemidel ja 
nende funktsionaalsetel suhetel põhinev tekstide kogumi tootmise 
mehhanism (Lotman 1991), kus olulised on autori ja vastuvõtja, kultuuri-
traditsiooni ja vastuvõtja ning vastuvõtja suhe iseenda ja teosega. (Lot-
man 1991:149) Enesemääratluseks ja arenguks vajab kultuur eelkõige teist, 
kultuuri aspektist vaadatuna “mittekultuuri”, mis on näiliselt kaootiline 
ja organiseerimatu, semiootiliselt võõras ruum. Teineteisega jätkuvas in-
teraktsioonis ja teineteisele vajalikena mõjutavad nad pidevalt mõlemas 
märgisüsteemis loodud tekste. (Lotman 1991) Feministlik diskursus on 
osutanud, et kultuuri ja “mittekultuuri” vastandumine on binaarne: kul-
tuur vs loodus, oma vs võõras, meie vs nemad, õige vs vale – ja need vastan-
dused on sooliselt laetud. Lotman toob esile, et mõjuv viis elu mõtestada 
on narratiiv, kus teose sisu konstrueerib maailma kahe isiksuse draamaks. 
(Lotman 1991) Teresa de Lauretis jätkab, et inimene loob ennast müütilise 
subjektina Teisena nähtu (maa, emakas, naine) kaudu. (de Lauretis 1984)

Loominguline osa
 
Loomingulise osa puhul olin algusest peale kindel selles, et liigun mitme 
meediumi vahel ja olen grayscale mode’is ehk keeran kõik värvid maha, 
kasutades kõikide teoste puhul erinevaid valgeid toone. Seadsin endale 
eesmärgiks, et teen igal juhul ilusa asja, mis iganes protsessi jooksul juh-
tub. Ei mingit punast värvi ega õuduspilte. Tahtsin rääkida loo, kus sünd-
mustik ja faktiline täpsus ei ole olulised. Isiklikult kogetu ilmneb “pulbrilisel 
kujul”.
Mis on üldse ilus – see oli alguses mulle täiesti arusaamatu. Samuti oli 
arusamaatu, kuidas saab luua midagi ilusat masendava teema puhul. 
Meediumid, mida igatsesin kasutada, olid foto, video ja tekstiil. Kõik mee-
diumid on olemuslikult ja tehnoloogiliselt erinevad, seega narratiivi moo-
dustamiseks pidin hoolega mõtlema, kuidas siduda omavahel erinevates 
meediumites tehtud teosed ühe kontseptsiooni alla. Näiteks, tekstiilimee-
dium ise on väga kõnekas. Tehniliselt tähendab kangakudumine manu-
aalselt lõngadega tegelemist ehk tööd kätega, žakaarkangastelje puhul 
lisandub veel digitaalne ehk pilditöötlus ja sellest omakorda kudumifaili 
loomine. Kätega töö ja sellele eelnev digitaalne eeltöötlus ehk koekirjade, 
mustrite valik on juba kontseptuaalselt laetud tegevus sõltumata teemast 
ja kujundist. Sajandeid ju kooti sõnumeid kangastesse ja kodeeriti kujun-
ditesse väejõudu. Foto ja video on lugude jutustamisel väga orgaanilised 
ja loomulikud vahendid, mis on samuti laetud. Vaikimisi eeldatakse, et just 
need meediumid on narratiivide loomisel kõige autentsemad ja otseko-
hesemad. Näiteks võib mustvalge pildimaterjali esitamine fotos ja videos 
olla viide minevikule.

Seega seadsin endale eesmärgiks less is more. Otsustasin lugude jutus-
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tamisel olla tagasihoidlik ja meenutamise (recalling memories) protsessi 
jooksul mitte teha toorel viisil otseülekannet sündmustest loomingusse. 

Surm kui selline ei ole käesoleva loomingulise töö manifestatsioon teoste 
kaudu, vaid pigem vice versa: kogedes surelikkust ja läbi elades kaotus-
valu jõudsin äratundmiseni, et elu on elamist väärt iga sekund, isegi kui 

see on vahel väljakannatamatult kurb. Loomingus portreteerisin selle 
kogemuse emotsionaalset seisundit ja iseenda enesetunnet: lõputut, 

põhjatut valu ja igatsust kadunute järele. 

Loomingulise osa dokumenteerimine

Loomingulise osa tehniline sooritus jagunes kuueks etapiks: kujundite 
ja objektide valik, fotosessioonid, kudumifaili loomine, kudumine, vid-

eosessioon, video monteerimine. Olin meediumite ja tehnikate valikus 
täiesti kindel, ent olin end siiski vaimselt ette valmistanud ootamatusteks. 

Arenguprotsess osutuski dünaamiliseks. Iga tehnilise etapi tulem tingis 
järgmise etapi ehk teisisõnu – kohaneda ja muutustega kaasa minna 

tuli kiiresti. Kogu protsessi jooksul püsisin enda seatud ajagraafikus, välja 
arvatud kudumise etapp, kus ilmnesid minust sõltumatud tehnilised 

takistused. 

Recalling memories ehk kujundite ja objektide valik
Loominguprotsessi alustades avastasin, et kõik meeled olid täiesti ärkv-

el, olin teemas sees ööpäevaringselt. Mõtlesin läbi, millised meenutused 
ja emotsioonid sooviksin kanda üle fotole, videole, kangale. Nutsin kord 

rõõmust, kord nostalgiast mälestusi taas luues (recalling memories). 
Mõnda hetke oli raskem meelde tuletada. Sel juhul asetasin end hoopis 

vaatleja rolli ja lasin mõttevoolul minna, ise samal ajal omaenese meenu-
tusi “pealt vaadates”. Mõtestasin teadlikult ja planeerisin, mida nähtavale 

tuua ja mida mitte. 

Otsustasin kasutada füüsilisi esemeid, mis representeerivad materiaal-
selt mu mälestuste jada, ehk krossilikult öeldes – rändrahne. Ma nimetan 

neid objektideks. Pildi sees olen ka mina ehk esitlen ennast minevikku 
meenutades (performative self). Moodustus üsnagi veider komplekt: 

enda õmmeldud korsett, anatoomilised talle ja veise südamed (ostetud 
lihuniku käest), kummikindad, valged kangad, niidid, lõngad, metall-

traadist keevitatud torso:
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Fotosessioonid

Panin fotosessioonideks kirja viis stsenaariumi: mina südamega, torsoga, 
siniste kinnastega ja valgete kangastega, kõik objektid koos. Soovisin in-
teraktiivselt suhestuda objektidega ja oletasin, et need on kõnekad ja in-
teraktsioonist koorub välja emotsioon ja lugu. Samuti plaanisin filmida 
kogu tegevuse ehk dokumenteerida, kuidas fotovõtted tööprotsessina 
kulgema hakkavad.
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Esimese fotolavastuse ülesseadmine

Kangad, niidirull ja torso valge niidiga üles riputatud
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Valguse katsetused
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Suur süda kangaste sees

Interaktsioon väikese südamega ja siniste kummikinnastega
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Interaktsioon suure südamega 

Interaktsioon suure südamega, kangastega
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Kaks esimest fotosessiooni läksid väga hästi ja sain kõikide objektide 
interaktiivselt suhestuda, kuid lugu ehk narratiivi ei moodustunud. Olin 

tagasilöögist nõutu. Raskus seisnes selles, et ei õnnestunud piltidega 
luua sidusat lugu ei torso ega anatoomiliste südametega.

Enamgi veel: peategelase ehk minu ja objektide vahel ei toimunud 
“kõnekat” interaktsiooni ega moodustunud narratiivi. Tekkis palju küsi-
musi. Miks süda? Miks ilusad valged kangad maas? Miks torso? Kus on 

lugu? Ja kas ma üldse tahan midagi jutustada? Esitlesin ainult fragmen-
taarselt väikseid kilde. Ma liikusin ja opereerisin intuitiivselt ainult mulle 

teadaoleva info kogumiga, vihjamisi. See aga pildil ei töötanud. 

Tunnistasin endale, et ei kavatsenudki rääkida oma lugu. Olin lukus.

Teise fotosessiooni ajal proovisin torsole lisada riputuslõngadega värvi. 
Sisemine dialoog jätkus rohkete küsimustega. Interaktsioon südamega 

tekitas küsimusi, millele mul ei olnud vastuseid. Kõige keerulisem oli see, 
et pidasin südant väga oluliseks, kuid verbaalne seletus ja põhjendus 

puudus... Hoida käte vahel väikest südant tundus õrn olemine, habras, 
ruumis kaamera ees toimisin intuitiivselt, üritasin seesmiselt fikseerida, 

mida näen ja tunnen… 

Võtsin ette pikki jalutuskäike koeraga ja mõtisklesin: miks on just need 
kujundid minu jaoks olulised? Kas nendes peituv sümboolne tähendus 

varjutab minu lugu? 
Näiteks, käed on väga laetud kujund, anatoomiline süda on väga laialt 

kasutatud tekstiilikunstnike seas – seda kootakse, tikitakse, õmmeldakse… 
Korsett ja torso justkui rõhuvad ja piiravad… jällegi liiast… 

Küsimustele hakkasid vaikselt tulema vastused. 
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Valged kangad meenutavad kleidihunnikut. Jah, täpselt nii, see on 
dekonstrueeritud pruutkleit. Dekonstrueeritud unistus… 

Kas torso võiks õõtsuda? Jah, võiks. See on justkui õõnes olek, kest, 
tühjus, samas nagu karkass, mis hoiab ja toetab keha, 
tugev sisemine telg…
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Punane töötab, kuid… ei ole kindel selles… Käed? 

Miks kindad on käes? Meditsiiniline…Miks süda on käes? Kas see on 
süda? See on lihasmass, mitte süda. See on altera.
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Kas see on oluline, et tegemist on loomasüdamega? Ei, ei ole, see on 
kõigest lihasmass, fleshy…altera…
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Fotosessioonide vahel pöördusin tagasi oma lugemisvara juurde, oma 
teekonna algusesse. Küsisin endalt uuesti üle, mis on täpsemalt minu 
jaoks valu? Miks lugu on varjatud? Kelle eest? Miks on vaja autobiograa-
filist kunsti teha? Vaatasin uuesti pilte. Ilusad pildid. Otsisin sõnu. Hakkas 
tunduma, et olen jõudmas sisemise dialoogi vormis kuhugi lähemale 
vastustele, miks just need kujundid. Loobusin südametest, kinnastest 
ja torsost. Alles jäid korsett ja valged kangad, käte kujund. Habras, sitke, 
hõljuv, läbipaistev… Hakkasin kontseptualiseerima, mida ma teen ja miks.  
Mäletada on võimalik helgelt ja tänulikult. Pain is an access to intellectual: 
enda õppides tundma on lootus  Emotsioonid on hea välja elada ja tead-
likult, see on edasiviiv jõud. Hakkasin kontseptualiseerima, mida ma teen 
ja miks.  

Kudumifaili loomine ja kudumine Vahelduseks intensiivsele mõttetööle 
oli tore keskenduda materjalile ja kududa esimest kangatükki. Kõigepealt 
tuli kujund “lahata” layer’iteks ehk koekirja kihtideks ja leida iga kihi esteet-
iline ja materjali omadustel põhinev ilu. Photoshopi töötlus mõjutas 
omakorda kujundi “loetavust”. Kujund, mida juba selgesõnaliselt suut-
sin enda jaoks kontseptuaalselt ära põhjendada, olid käed. Õigemini – 
puudutus – ja veel täpsemalt, puudutuse puudumine, igatsus puudu-
tuse järele. Selles kujundis hakkas kõik koos tööle: kontseptuaalne ehk 
mõtteline tasand, taktiilne tasand ehk materjali valik, värvigamma (ainult 
valged toonid) ja tehnoloogiline lähenemine. Digitaalse kudumifaili ku-
jundamine nõuab rahulikku meelt ja katsetamise valmidust.  Arvutiga 
ühendatav žakaarkangastelg vajab kõigepealt pilditöötlust Photoshopis. 
Enne, kui pole proovitükke tehtud, puudub tegelikult arusaam, mida saab 
disainida ja kuidas saab erinevad lõngad, koekirjad, värvid omavahel kun-
stilisel eesmärgil tööle panna. Esimene etapp – planeerimine läks hästi: 
sain aru, kui suur on töömaht ja milliste vahenditega hakkan tööle. Lõn-
gadest ja niitidest valisin käepärasemad ehk käega katsutavalt taktiilselt 
kõige meelepärasemad.
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Esimene kootud proovitükk ja fail

Puudutus… Käed puudutavad kergeid, õhulisi kangaid…

Jälgisin põnevusega protsessi ja olin protsessis sees.
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Kudumifail oma koekirjadega ei näita, milline ilu sealt võib tulla.
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Valmis kangatükk telje peal

Detail
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Videosessioon

Videosessiooniks kirjutasin lihtsa süžeega stsenaariumi: peategelane on 
pruut, kes kõnnib rannas, käes urn tuhaga. Pruut kaugeneb mere poole 

ja jääb seisma. Kaamera näeb pruuti kaugenemas. Järgmine vaade on 
detailne, pruut teeb anuma lahti ja viskab tuha välja, slow motion. Lõpp. 

Lisandus üks väga oluline objekt – tuhk. Sellega harjuda ei olnud kõige 
kergem. Ilmselt oli meenutusfaas selle objekti puhul raskeim moment ja 
vahepeal mõtlesin, et ei saa sellega hakkama ja taganen. Samuti osutab 

tuhk väga selgelt, võib olla isegi kõige otsesemalt ja selgemalt teatud 
tegevuste tulemitele. Teisisõnu, krossilikult, tuhk on kõige eksplitsiitsem 

referents, autobiograafiline kamakas, millega hakkasin tegelema.

Peategelane kannab pruutkleiti, mis koosneb korsetist ja maas vedele-
vast kangahunnikust sündinud seelikuosast. Kõige raskem minu jaoks 

oleks olnud kasutada päris urni. Mul käis üle jõu ette kujutada, mida ma 
teeks päris urniga pärast filmimist. Seetõttu otsustasin lihtsa anuma 

kasuks, mille leidsin Uuskasutuskeskusest. Tegelikult oli tegu puidust 
rahalaekaga. 

Tuha sain ahjust.

Kõigepealt oli vaja ära mõõta distantsid ja viia kokku ajajoonega, kui 
kaua peategelane kõnnib ja kus ta jääb seisma.
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Kui suurelt on näha figuuri ja kui suurelt on näha käes hoitavat urni.

Enne filmimist pidin harjutama tuha viskamist, samuti kõndimist eda-
si-tagasi, et mõõta aega ja distantsi. Tähtis oli ühitada kõndimise ja tuule 
suund, selleks et seelikuosa õigesti hõljuks. Nii et kogu ettevõtmine oli 
väljakutse. Olin väga rõõmus, et sain hakkama enda performatiivse mina 
asetamisega väga konkreetse narratiivi sisse. Lugu sisaldas nii kamakaid 
kui ka pulbrilist autobiograafilist materjali. Tundsin, et teos on valmis.

Videos räägin Teisest. Läbi minu enda füüsilise presensi esitlen mina lugu 
Teisest, keda enam ei ole. See on viiteline narratiiv, kus objektid on mäles-
tuste otseülekanded, kuid asetatud imaginaarsesse ruumi. 
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Installatsioon

Ruumiinstallatsioon koosneb video- ja 
fotoprojektsioonidest ja žakaarkangasteljel kootud kangast. Videopro-

jektsioon on kolm meetrit lai ja kaks meetrit kõrge, liikuv pilt on projitse-
eritud hõljuvale kangale, mis meenutab valget volditud teatri eesriiet.

Video on kaks minutit ja 20 sekundit pikk, mustvalge ja saateks on 
klaverimuusika. Loo sisu: pruut kõnnib liivarannal pikalt mere poole, 
käes urn. Veele lähenedes lendavad mööda kolm lindu. Mere ääres 
ta seisatab, hetk hiljem avab urni ja viskab tuha välja. Tuhk lendab. 
Intriig puudub, kõik on selge. Video on rahulik, steriilne ja peaaegu 

igav. Pruutkleidi seelikuosa on seesama hõljuv kangas, millele video 
on projitseeritud. Maha keeratud värvid on maha keeratud emot-

sioonid, lõpp on peaaegu entusiastlik, uus algus võib tulla.

Videoprojektsiooni vaade



42



43



44

Väljapanekul on veel foto, mis on samuti installatiivselt eksponeeritud, ni-
melt põrandale, mustale puitalusele projitseeritult.

Pildil on kujutatud looteasendis keha, mida katab õhkõrn kangas – see 
väljendab haavatavust, haprust, peaaegu kehatust. Füüsiliselt ei ole pilti 
olemas, vaid see hõljub põrandal ja selle peale võib vaataja astuda, aga 
küsimus tekib, kas ta julgeb. 

Väljapaneku kolmas osa on elektroonilisel žakaarkangasteljel kootud kan-
gas. Kangas kui meedium on väga võimas, sest selle sisse on juba inkorpo-
reeritud taktiilsed omadused. Žakaarkangal on kujutatud käed, mis just-
kui tahavad puudutada. Käed sümboliseerivad vitaalsust, teotahet, aga ka 
-võimetust. Kanga kudumine oma kätega on midagi ürgset, emotsion-
aalselt rikkaliku,, sõrmede vahelt sünnib midagi uut. Valge kangas süm-
boliseerib elu algust ja lõppu, kuna kangasse mähitakse nii vastsündinuid 
kui ka surnuid. Kudumise protsessi taga on igatsus puudutuse ja turva-
tunde järele. 
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Päeviku sissekanded  

Jaanuar, 23
Foto ja video kui dokumentatsiooni praktika, practice of process of docu-
menting events and self-observation practice, if I am the part of installa-
tion… or only ghosting…

Jaanuar, 24
Kuidas luua mitte destruktiivselt, vaid…? Kuidas inspireeruda õudsatest 
piltidest ja luua midagit ilusat? Kuidas hakata olema Mina? Kuidas saab 
luua õnnelikult, kui on valu sees ja kõik tundub mõttetu? Kuidas saan jõu-
da selleni, et “pain is an access to intellectual”?

* * *
Objektide rivi, eraldi objektid – tervikpilt luuakse vaataja silmis. Minu “hak-
itud lugu, tükid - rütmiline fraas, edasi “lõikun, liigun, peidan, monteerin 
sisse aega, embedded time, hidden stories, mitu stoorit seal lõpuks on? 
Kaks. Surm ja surm, ühte ma vaatan pealt, teises ma osalen. Kolmas ka, ei 
see oli esimene, kõige normaalsem. Arütmiline, funktsionaalne montaaž, 
nagu muu rütm oleks kaadrite vahele läinud, praegune hetk siin ja prae-
gu ka muudab rütmi, sest täna ei ole vahet enam, kumb surm ja mismoo-
di, järgi jäänud jäänuk, mis on assotsiatiivne mälukild, õõvastav seiskunud 
värviline taju aisting (Tomkinsi afektiseisund, kuhu sisse põimitud xxx) või 
tekstuur, mida mäletab keha… käed…

* * *
Mõlema tehnika puhul valitud niit, lõng, warp, weft osutub ülitähtsaks 
tähenduse kandjaks, meediumi võimsus on nagu mõtte pikendus, aga 
kas hingestatud saab ka olema, täiesti ettearvamatu, jälle risk…

* * *
Mõlemad autobiograafilised faktid on minu meelest väga kõnekad, kuid 
ei pruugi laiale auditooriumile arusaadavad olla. Kuid just need peidetud 
“hidden” lood ja “kadunud aastad” muutunud “embedded” ehk inkorpo-
reeritud minu kehasse, jah, see on märgiline.

Jaanuar, 31
Käesoleva magistritöö eesmärgiks on esitada tervikkunstiteos, mille loom-
isel ammutasin jõudu (ka kaotasin jõudu ja ennast ja uuesti lõin ennast, 
jne, korduvalt) loomeprotsessi jaoks kogetud elu uuesti läbi elada… sünd-
muste nimekiri, ei. Esitleda, mälu, kunstiteost, mis on immutatud (ei meel-
di see sõna) autobiograafilistest impulssidest. (J P Eakin vt)
Loetud kirjandus on pigem abiks loomeprotsessile või iseenese loome-
protsessile, kus luua uuestisündi. Või maakeeli, selle protsessi nimetus ol-
eks - ennast uuesti jalule saada, ühte funktsioneerivasse tükki saada – ja 
seda nii vaimselt kui füüsiliselt. 
Aga see pole faking kunstiteraapia.

Veebruar, 1
Püstitan hüpoteesi: kuidas saavad loometöö  ja autobiograafilisus 

sõpradeks? Kuidas luua mitte destruktiivselt, vaid ühte sulanduvalt? Kui-
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das inspireeruda õudsatest piltidest ja luua midagit ilusat? Kuidas hakata 
olema Mina, kes on luues õnnelik? Kuidas saab luua õnnelikult, kui on 

valu sees ja kõik tundub mõttetu? Kuidas saan jõuda selleni, et “pain is 
an access to intellectual” (Damasio)? 

         Veebruar, 2
Helifail - muusika, heli - väga tugeva mõjualaga, lausa konkureeriv 

pildilise infoga, seega väga põhjendatud võiks olla. Näiteks, lugu “Scastje” 
(BI-2, Õnn, 2001,) PROs: on väga sisuline ehk sõnad korrespondeeruvad 

üldisele minulikule õnne järgi igatsuse seisundile ehk longing…as a state 
of Mind, which constitutes my Self and vice versa… ja meloodiliselt ka 

suht sobib, biit on hea, kuidagi isegi veidi irooniliselt on see elustavalt ja 
kaasahaaravalt rütmikas, energiline, “näeb hea välja”, aga sisu on nii es-

sentsialistlikult kaotusest laulev… Samuti vene keel - mis on minus sügav-
alt sees peidus, selles loos justkui tajun, et keel on oma, nii lähedane ja 

silmis on juba pisarad… Kuigi ma üldse ei suhestu kontekstis “siin ja prae-
gu” ehk täiskasvanueas vene keelega, see keel ja kultuur on mulle väga 
võõrad. Isegi võõras mõelda, et ma kuidagi igatsen selle järgi… Aga eik-

usagilt, harva, lööb välja küll, just nimelt kas laul või mõni luulejupike või 
vene multikas ja tulemuseks on sekundi pealt reaktsioon, mida ei suuda 

valitseda - muutun nutvaks tütarlapseks, hellaks…  Venekeelse või vene 
keelt kõneleva kihiga tänapäevases olustikus, kas laulude, teatri, kirjan-
duse või laiemalt kultuuriga ma üldse ei suhestu. See ongi jäänud aas-

tasse 2001, nagu see sama lugu, ja ilmselt sinna jäigi mu vene keele osk-
us… CONs: aga see, et esiteks, just see sama vene keel, eriti tänapäevases 

valguses, mitmekordselt tõlgendatav kultuuriline väli, teiseks, kas ei 
hakka heli ja/või laulusõnad konkureerima pildiga? Või kas ei hakka pilt 

justkui topelt näitama sama, mis sõnades juba”näidatud”? Või – kas keegi 
üldse saab aru venekeelsest sõnumist ? Ja kui ma “tahaks öelda” vene 
keeles, aga kasutan vene lauljatari sõnu ja häält, miks just tema häält? 
Kas piisav põhjendus, et see panebki väga vanad mustrid tööle, mida 
saangi teada ainult tänu sellele, et pisarad voolavad, kui kuulan seda 

lugu… ? Minu tõlgendus võiks olla misiganes identiteedi lõhe selle taga, 
aga… Ma ei tahaks, et mu lühifilmi taustamuusikat tõlgendatakse “vales-
ti”, aga siiski… Samas, võib olla, chill out, ja lasen sellel lihtsalt olla… Naguni 
vaataja silmis muutub kõik selleks, milleks vaataja võimeline on, La mort 
de l’auteur, Merci, Roland Barthes. (Barthes’s essay argues against tradi-
tional literary criticism’s practice of relying on the intentions and biogra-
phy of an author to definitively explain the “ultimate meaning” of a text. 

Instead, the essay emphasizes the primacy of each individual reader’s 
interpretation of the work over any “definitive” meaning intended by the 

author, a process in which subtle or unnoticed characteristics may be 
drawn out for new insight. )

Instrumentaalheli, näiteks klaveri kõla - loob lisatähendust - kes on 
helilooja, kas julgen oma klimberdamist lisada, milline on esitlus, kes on 

esitleja ja/või autor… see pole oluline, aga siiski jälle valik… risk. 

Veebruar, 10
I propose an analytical body of the working process while I analyse each 
small step of making meaning by actually thinking, thinking and making 
simultaneously. Each step is põhjendatud ja koheselt rakendatud mee-
diumisse ehk meetod, kuidas ma produtseerin, toetub kogemuslikule 
teadmisele art/craft experienced knowledge - kuidas igas meediumis, nt 
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tekstiili valmistamise tehnikates valik toimub ja miks, või pliiatsi või grafii-
di või foto või installatsiooni performatiivne praktika. Detailirohke põhjen-
duste jada, dokumenteeritud iga väike mõte ja tegu, jäädvustatud pildis.
Mis jääb järgi, kui abstraheerun kujundist kui sellisest? Nimetan selle “me-
takujundiks” ehk töödeldud kujundiks. Reflektiivne osa - kas metakujund 
kannab ja /või hakkab olema piisavalt laetud, et oleks mõjuv? Usaldan 
kõhutunnet – Damasio – seejärel affect teooria kohaselt – “jäänuk”. 

* * *
Metall, keevitatud skulptuur, keevitus kui protsess ja skulptuurse installat-
siooni kavandamine ja ülesehitamine.
Objektide visandamine ja töökäik, kuidas teostada, ja ajakava, kui palju 
reaalselt aega läheb ühiku peale. 

Objekt 1 - torso, naiselik torso, metalltraadist korseti joontega torso alus-
raam, tapestry jaoks.

Aarhus, Märts, 1
Uskumatu kokkusattumus, Aarhuses Shiota näitus! Võimas… mitte iial 
punane, liialt palju punast, mitte iial...

Fotostuudios, Märts, 4
Väga palju kohanemist ja protsess ja minu objektid, “my alter ego`d” ma-
teriaalsuses ja füüsilises ei tööta koos. Anatoomiline süda on väga võimas, 
see kujund ja tunne on võimas, see pole märg ega lihalik, vaid habras ja 
õrn. Väiksem süda käes meenutab liblika puudutust ja see võrdlus on ko-
hutav.
Täna sain kuskil keset protsessi – siis, kui hoidsin käes ja ULATASIN K-le 
südame – sain aru, et see on hoopis häppi moment, polegi väga kurb ega 
masendav. Korraks ehmusin, kas ei saagi esitleda leina, mis mõttes!? Ja 
siis öösel skrollisin peas ja ekraanil kõiki pilte ja järsku avastasin, et jõuds-
ingi tuumani! Ja ka sõnastuseni: et leina sees olemise lõpp-peatus ongi 
see, kui ma suudan näidata ja tunda rõõmu, tunda elu. Elus olemises ja 
eluprotsessi sees olemises on oma iva. Elu jäädvustamine aga seestpoolt, 
minu seest, hingest ja kehast väljuv rõõm. 
Seisan pea peal.

Märts, 11
Kudum - kõigepealt pildiline töötlus ja siis žakaarkangasteljel kudumine. 
Tikkimine - sama, pildiline töötlus, seejärel pildi konverteerimine tikkimis-
failiks, seejärel tikkimismasinasse. 
Mõlema tehnika puhul valitud niit, lõng, warp, weft osutub ülitähtsaks 
tähenduse kandjaks.

* * *
Tomkinsi arvates kogetakse afekti väga harva puhta afektina. Pigem 
mõistab Tomkins afekti seisundit kui võimendit, mis omakorda on osa 
mõtete, tajude, motoorsete soorituste, ajendite ja teiste sarnaste tõukejõu 
seisunditega sulanduvast motivatsioonisüsteemist.
Emotsioonid koosnevad Tomkinsi sõnul ühest või mitmest afektist kombi-
neerituna kognitiivsete või ajendatud seisunditega viisil, mis afekte värvib, 
maitsestab või mõjutab. Kui viha-raev on üks Tomkinsi peamisi afekte, siis 
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nördimus, vihkamine ja põlgus on igaüks viha-raevu afekti mõnevõrra er-
inev kääne. Samamoodi hõlmavad nii iha kui ka uudishimu huvi-erutuse 
afekti, samas kui häbi-alanduse esmane mõju on häbelikkuse, piinlikkuse 
ja süütunde keskmes. 

* * *
Embodied medium, merging emotion with form

* * *
Kompositsioonid panin paika, filmilint peas jookseb, kaader by kaader… 

Suur plaan ja muusika, ei, heli, loob ka. Jäädvustasin teiste piltide abil, te-
gin lahti lightroom ja sealt lihtsalt capture-isin, lihtsalt tegin pealkirju nii, 

nagu ma kujutan ette, kuidas see objekt-subjekt suhe võiks pildil olla.

* * *
Neljapäev stuudios - selle pildirea mõte:

Kõige raskem stseen oli kinnastega hoida tallesüdant, ilma kileta. Ma 
võtsin ta kilest välja, õrnalt, ja see oli väga pehme kude. Jõudsin mõelda, 

et mis tunne oleks ilma kinnasteta seda hoida, ja selle mõtte juures hak-
kas sees keerama. Hakkas süda, minu süda! kiiremini lööma. Sakraalne, 
sügav, jumalik tunne on hoida südant käte vahel, see on võimas tunne, 

käte kaudu, taktiilne, füüsiline, materiaalne...

* * *
Kirjutasin Nils Framsile ja küsisin, kas ta oleks nõus sellega, et ma kasutan 

video jaoks tema imelist klaveripala “Says”.

Märts, 9 
Ülioluline, et mul oleks kompositsioon. Edasi monteerin oma mälestuste 

killud kokku ja õmblen maailma üheks. Montaaž episoodi sees. 
Sündmus ja sooritus ehk tegu-sooritus. Suur plaan: toimuv sündmus, sel-
lel on suurem tähendus. Detailvõte: tegu-sooritus, see on inimesekeskne. 

Sündmus võib olla staatiline kaader, tegu-sooritus on liikumine, võib 
olla videolõik, aga võib olla aktiivne, laetud still frame ehk kaader. Lotm-
ani järgi siis jaguneksid tekstid: sündmusteta tekst ja sündmusterohke 

tekst. (Viide lk 68: Диалог с экраном : [о языке кинематографа] / Юрий 
Лотман, Юрий Цивьян )

* * *
Peale esimest ja teist fotosessiooni tekkis tunne, et torso võiks areneda 

minimalistlikus suunas, teisisõnu, joon võiks olla lahtisem ja torso keevi-
tuskohad võiksid olla justkui tähenduslikumad. Samuti paelub mind 

ikkagi kangas, selle kehaline algne ürgne mõte selle taga, see on mida-
gi, millega keha kaetakse, kaitse, kehakaitse…  justkui vastanduslik tak-

tiilne.. tunnetuslik vajadus… punane lõng, metalljoon, mõlemad jooned ja 
nende koostoime sujub justkui naturaalsemalt kui näiteks torso ja ana-

toomiline, päris liha-süda. Veel paelub mind helkiv joon ehk kootud joon, 
mis helgib, ja justkui see peakski olema “keevituskohtades”, aga samas, 
võiks olla ka random helkiv, lihtsalt helkiv joon... Seda kindlasti teen kol-

mandas fotoproovis.

* * *
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Loobun südamest.
Märts, 28
Amazing things just happened ja ma sain Taaveti kaudu Harry kontakti ja 
ta vastas “Happy to help!” See on parim, mis üldse võiks juhtuda, ja kohane-
mise protsessi suhtes parim hetk, hetk on täis rõõmu ja uudishimu ees 
ootava katse pärast! Ma tõesti saan “mõõta”, kuidas ja mismoodi on minna 
minevikku, ehk üks Self saab kinni püütud :) Nagu neurobioloogidel on 
rott kastis, olen mina katses iseenda uurija kui ka uuritav… Katsetan hüpo-
teetilist mõtet, EDA sensorid külge ja daivin piltidesse…

* * *
Relational Self
Eetika. Fotograafide nimed? Nendest arvamine ja nende “osa” minus, 
selle kirjeldamine ja sellest “Self” kujundamine, tajumine.
Intiimsus fotostuudios ja arutelu. “Enda” Self määramine selle kaudu, enda 
piiride tajumine ja hetkeks “siin ja praegu” fikseerimine, voolamine - flow 
püüdmine, hetkes olemine ja selle hetke tabamine, tajumine , konteksti 
loomine. 
.
Kangakudumise klassis, Aprill, 17 
“Tehnikaga kaunistatud mõte, mis muutub kunstiks,” ütles Tiina õpetaja 
Maasike.
Tiina:“Dekoratiivsus peab olema hingestatud.” ja veel: “Urn on vaas, kust 
võrsub elu – see on elu tärkamise, mitte surma sümbol.”  

* * *
Mu sees on palju lahendamata kurbust. Aga ma olen täiskasvanu, kurbus 
teeb mind veel rohkem täiskasvanuks. Ma tahan koju. Tahan olla väike. 
Rõõmus ja uudistav, istuda seal pihlaka peal ja vaadelda elu ülevalt, pei-
dus, närida mõrkjat pihlakamarja. Tahan vanaema juurde.

* * *
Performative Self. Taasloomine ja uue loomine. Selle kaudu “teadmiste 
loomise protsess” ja mingil hetkel “punkti panemine”, fikseerimine. Kirjas, 
pildis. “Frozen memory” ehk pildi loomine, pildi loomise protsess - kontek-
sti loomine stuudios. Liikuv pilt ehk video reflektsioon ja meelte kaudu Self 
loomine - mis olen sel hetkel mina.

* * *
Ma tegin mitu videot, üle 800 pildi ja kudusin natukene kangast. Ma ei 
saanud kontseptsiooni paika ja ma peidan end ära.
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Kokkuvõte

Varjatud lood. Vaikuse minutid. on autobiograafilisel ainestikul põhinev 
loominguline töö. Autoportree on ruumiinstallatsioon, kus fragmen-

taarne ja mittelineaarne narratiiv on esitletud video, foto ja tekstiili mee-
diumite kaudu. Ma ei räägi selgesõnaliselt, mis lugudega tegemist on, 

kuid näitan tugevat emotsiooni ja kestvat valu tunnet mustvalgelt ja 
melanhoolselt. Teoreetilise raamistiku moodustab autobiograafia uurin-

gute keskne mõiste, omaeluloolisus ehk autobiograafia. Ma avan 
autobiograafia mõistet humanitaarteadlaste seisukohalt ja kirjeldan, kui-

das see võiks olla meetod loomingulise töö puhul. 

Referatiivselt toetun ka neurobioloogi Antonio Damasio käsitlusele sell-
est, et inimese tunded loob keha ja keha on inimese teadvuse looja. Keha 

on aluseks mina tunnetuse tekkimisele. Mina tunnetus on osa teadvuse 
moodustamise protsessist, kus mina ja meele koostoimes sünnib tead-
vus. Samuti vaatlen Damasio seisukohta mis on valu.  Antonio Damasio 

väidab, et “pain is an access to intellectual”. Samuti, ütleb ta et, valu on 
tegelikult kaitse, veateade, kaitsemehhanismide teke mis stimuleer-

ib keha välja töötama kaitsetegevusi. Valu on signaal, mis annab olulisi 
hoiatusi, mis on ellujäämiseks hädavajalikud. Töö kolmas osa on praktilise 

ehk loomingulise osa dokumentatsioon ehk päevik, kus pildimaterjali 
näol fikseerin plaanitud, välja jäetud ja valitud tulemused. 

Loomingulist tööd eksponeerin ruumiinstallatsiooni vormis, kus on pro-
jitseeritud video, foto projektsioon ja žakaarkangasteljel kootud kangas. 
Ürgselt kooti kangast selleks, et valmistada kehakate, mis omakorda oli 

püüd kaitsta end külma ja tuule eest ning luua turvatunnet. Käesolevas 
töös sümboliseerib kanga kudumine puudutust ja samas – installatsioo-

ni kontekstis – on see kättesaamatus, lootusetus, lein, aga ka lootus ja uus 
algus. Videos on kasutasin sümboolselt laetud kujundeid, mis on mit-

meti tõlgendatavad ja neis on ka kultuuriliselt laetud tähendusi: pruut-
kleit, tuhk, valge kangas. Valge riie on nii surilina kui ka vastsündinule lina.

Magistritöö edasiarendamiseks on mitmeid võimalusi. Töös käsitletud 
autobiograafilist mõistet võib vaadelda kaasaaegse kunsti konteksti spet-

siifiliselt, näiteks uurides erinevaid kunstivorme, mis avalduvad 
autobiograafilise ainestiku põhjal. Vaadelda digitaalse pöörde konteks-
tis, kuidas avalduvad uued hübriidsed avatar-autobiograafilised vormid 

seoses sotsiaalmeedia rohkete platvormide tekkega. Minu plaan on jätka-
ta emotsioonide uurimist läbi kunstipraktika ning järgmise projekti nimi 

on “e-motional lab”. Projekt ühendab kognitiivse neuroteaduse ja kehaga 
seotud kunsti. Avatud lähtekoodiga tarkvara abil on võimalik võtta kehast 
reaalajas emotsionaalsed, füsioloogilised ja liikumisandmed ning vaadel-

da emotsionaalset kogemust läbi kunstipraktika.
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Summary

Varjatud lood. Vaikuse minutid.  Hidden stories. Minutes of silence. This 
work is an installation self-portrait, where autobiographical components 
are revealed. The story is told fragmentarily and non-linearly, while the 
main characters of the story are hidden. 

For the video, I have carefully chosen symbolic images and they do not 
only represent the neural maps in my brain, but they can be interpreted 
in many ways, i.e. they have many meanings before my story: black and 
white, wedding dress, ashe, sea, three birds in the sky, white fabric. Materi-
als and colours are also multifaceted with their physicality, materiality and 
tactile properties. 

Weaving fabrics with your own hands is a conscious choice and a contex-
tual point of view. Originally, fabric was woven to make a body covering, 
which in turn was an attempt to protect oneself from cold and wind and 
to create a sense of security. In this work, the weaving of fabric symbolises 
touch, and at the same time - in the context of the installation - it is inac-
cessibility, hopelessness, grief, but also hope and a new beginning.

I wanted to bring a deeply personal substance into my work and thereby 
bring it to a universal human and philosophical level, while staying with 
seemingly simple shapes in the case of video and tactile qualities in the 
case of fabrics.

The written part of the thesis consists of three parts: in the first written 
part I refer to the theory of neurobiologist Antonio Damasio. In the second, 
I open the concept of autobiography from the perspective of humani-
ties scholars and describe how it could be a method. The third part of the 
work is the documentation of the creative part, i.e. the visual diary, where 
I record the planned, excluded and selected results in the form of image 
material. 

I exhibit my creative work in the form of a room installation with project-
ed video, photo projection and fabric woven on a jacquard computerised 
loom.
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